
 

   
  
 
 

 

1 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei  

 

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti 

Avv. Marta Sevi 

 

Area Diritto allo Studio, Servizi Sportivi e Disabilità 

Responsabile: Dott.ssa Stefania Cocciardi 

 

Servizio Disabilità e Servizi Sportivi 
Responsabile: Dott.ssa Mariagrazia Dotoli 

 

   

Oggetto 

D.P.C.M. 14 febbraio 2023 “Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”  - 

organizzazione corsi di sensibilizzazione alla LIS/LIST – riconoscimento CFU. 

IL RETTORE 
 

PRESO ATTO della collaborazione in corso fra la Regione Puglia – Dipartimento 

Welfare e l’Università di Bari, il Politecnico di Bari, l’Università di 

Foggia e l’Università del Salento per la realizzazione della 

programmazione regionale di interventi a valenza sociale per persone 

con ipoacusia in contesto universitario, a valere sulle risorse del 

“Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”, istituito 

con legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 456; 

ATTESO che la Regione Puglia ha approvato il progetto esecutivo predisposto 

dall’Università di Foggia, con il coordinamento scientifico della Prof.ssa 

Annamaria Petito, professoressa di I fascia per il s.s.d. M-PSI/08 

“Psicologia clinica” e Delegata del Rettore per le politiche di genere e 

di inclusione, per l’utilizzo del finanziamento complessivo assegnato 

all’Università medesima, di importo pari ad € 112.447,00; 

PREMESSO che occorre avviare le azioni inclusive previste dal progetto esecutivo 

predisposto dall’ Università degli Studi di Foggia per la realizzazione di 



 

2 

 

interventi a valenza sociale per persone sorde o con ipoacusia, con 

particolare riferimento alla linea di azione C, che prevede la 

realizzazione di n. 18 corsi di sensibilizzazione alla lingua LIS/LIST, 

nell’a.a. 2024/2025, rivolti in primis a studentesse e studenti, e quindi a 

docenti e personale TA, da svolgere in presenza, per un totale di 50 

ore per ciascun corso e svolgimento di una prova finale; 

ATTESO che per l’attuazione di tale linea programmatica è stata sottoscritta 

apposita Convenzione tra l’Università di Foggia e l’Ente Nazionale Sordi – 

Consiglio Regionale Puglia, ns prot. n. 28412-V/7 del 23/05/2024, rep. n. 

762/2024, ed è stato altresì costituito un Comitato paritetico di gestione 

Università/ENS Puglia, per la definizione degli aspetti operativi della 

collaborazione;   

VISTO il verbale della riunione del Comitato paritetico di gestione del 9 ottobre 

2024, che si intende integralmente richiamato, con cui le parti hanno 

concordato di proporre il riconoscimento di n. 6 CFU per gli studenti 

iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo 

unico che frequenteranno i corsi LIS/LIST nella misura minima 

dell’80%, con superamento della prova finale, da poter far valere come 

attività a scelta dello studente nel proprio piano di studi; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’approvazione del riconoscimento di CFU 

per gli studenti di tutti i Dipartimenti che frequenteranno i corsi in 

questione, per consentire la definizione degli ultimi aspetti operativi e 

l’avvio dei corsi; 

VISTI  la legge 19 novembre 1990 n. 341, art. 11 co.1 - Riforma degli ordinamenti 

didattici universitari; 

  il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 - Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato 

con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica, 3 novembre 1999, n. 509, e successive modifiche e 

integrazioni; 



 

3 

 

  la legge 28 gennaio 1999, n. 17, di integrazione e modifica della legge-

quadro 5 febbraio 1992, n. 104;  

    lo Statuto di Ateneo; 

  il Regolamento Generale di Ateneo; 

  il Regolamento Didattico di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

il Regolamento per le attività a favore degli studenti con disabilità o con 

DSA dell’Università degli Studi di Foggia; 

SENTITO  il Direttore Generale; 

SENTITO  il Delegato del Rettore alla Didattica; 

ACQUISITO ogni ulteriore elemento, 

 

DECRETA 

Di approvare il riconoscimento di 6 CFU, da far valere nel piano di studi come attività a scelta 

dello studente, in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale e laurea 

magistrale a ciclo unico che frequenteranno uno dei corsi LIS/LIST da attivare nell’ambito del 

progetto esecutivo finanziato dal D.P.C.M. 14 FEBBRAIO 2023 “Fondo per l’inclusione delle 

persone sorde e con ipoacusia”, per una durata di n. 50 ore, con prova finale. 

I crediti formativi universitari saranno riconosciuti agli studenti che avranno frequentato 

almeno l’80 % delle ore previste e superato la prova finale. 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione.     

  IL RETTORE 

  Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 

    

 

       Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

                                              del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-10-16T11:26:13+0200
	LORENZO LO MUZIO




